UỶ BAN NHÂN DÂN  CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

TỈNH NINH BÌNH Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:         /UBND-VP4

V/v triển khai thực hiện Thông báo

kết luận của Ban Thường vụ Tỉnh

ủy tại buổi làm việc với Ban Chấp

hành Đảng bộ thành phố Hoa Lư

(Thông báo số 2141-TB/TU)

Ninh Bình, ngày       tháng      năm 2025

Kính gửi:

- Các Sở, ban, ngành;

- Ủy ban nhân dân thành phố Hoa Lư.

 Thực hiện Thông báo số 2141-TB/TU ngày 03 tháng 3 năm 2025 của Tỉnh

ủy về kết luận của Ban Thường vụ Tỉnh uỷ tại Hội nghị làm việc với Ban Chấp

hành Đảng bộ thành phố Hoa Lư (Thông báo số 2141-TB/TU) và chỉ đạo của

Đảng ủy Ủy ban nhân dân tỉnh tại Công văn số 25-CV/ĐU ngày 08 tháng 3 năm

2025; trên cơ sở tham mưu, đề xuất của cơ quan chuyên môn, Ủy ban nhân dân

tỉnh giao:

 1. Ủy ban nhân dân thành phố Hoa Lư

 - Tiếp tục rà soát, thực hiện nghiêm túc, có hiệu quả các nhiệm vụ tại các

văn bản chỉ đạo Tỉnh ủy, Ủy ban nhân dân tỉnh đã ban hành, nhất là Thông báo số

1291-TB/TU ngày 29 tháng 11 năm 2023 của Ban Thường vụ Tỉnh uỷ (Thông

báo số 1291-TB/TU) và Kế hoạch triển khai thực hiện của Ủy ban nhân dân tỉnh

số 06/KH-UBND ngày 08 tháng 01 năm 2024; Thông báo kết luận số 1808-

TB/TU ngày 22 tháng 8 năm 2024 của Thường trực Tỉnh uỷ (Thông báo số 1808-

TB/TU) và Kế hoạch triển khai thực hiện của Ủy ban nhân dân tỉnh số 219/KH-

UBND ngày 04 tháng 12 năm 2024; Thông báo kết luận số 1809-TB/TU ngày 22

tháng 8 năm 2024 của Thường trực Tỉnh uỷ (Thông báo số 1809-TB/TU) và văn

bản triển khai thực hiện của Ủy ban nhân dân tỉnh số 1037/UBND-VP4 ngày 20

tháng 9 năm 2024.

 - Xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện các nội dung trong Thông báo số

2141-TB/TU ngày 03 tháng 3 năm 2025 của Ban Thường vụ Tỉnh uỷ, đảm bảo

hiệu quả, chất lượng, tiến độ và theo đúng quy định của pháp luật.

- Về cơ chế cấp lại số thu tiền sử dụng đất phần ngân sách tỉnh được hưởng

cho thành phố Hoa Lư: Thành phố Hoa Lư chủ động rà soát, nghiên cứu, đề xuất

các nội dung sửa đổi Nghị quyết số 17/2024/NQ-HĐND của Hội đồng nhân dân

tỉnh tỉnh về việc cấp lại số thu tiền sử dụng đất phần ngân sách tỉnh được hưởng

cho các huyện, thành phố để thực hiện các công trình, dự án do cấp huyện làm

chủ đầu tư, giai đoạn 2024-2025 để phù hợp với việc thực hiện sắp xếp, tổ chức

2

lại đơn vị hành chính các cấp và xây dựng mô hình tổ chức chính quyền địa

phương 02 cấp, báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh (qua Sở Tài chính).

2. Sở Tài chính

- Chủ trì, phối hợp với các đơn vị có liên quan trên cơ sở dự kiến tổng

nguồn vốn đầu tư giai đoạn 2026-2030, nguyên tắc, tiêu chí, định mức, thứ tự ưu

tiên phân bổ vốn đầu tư công, khả năng cân đối nguồn lực của địa phương để

tham mưu báo cáo cấp thẩm quyền ưu tiên bố trí nguồn lực của tỉnh trong kế

hoạch đầu tư công trung hạn giai đoạn 2026-2030 để đầu tư các công trình dự án

kết cấu hạ tầng tạo sức lan toả lớn, nhất là kết cấu hạ tầng giao thông chiến lược

của tỉnh, đảm bảo đồng bộ, hiện đại, kết nối vùng, liên vùng, kết nối các khu,

điểm du lịch quan trọng và kết nối với hệ thống giao thông Quốc gia; thúc đẩy

phát triển công nghiệp, du lịch theo đúng định hướng; mở rộng không gian đô thị,

tạo dư địa và động lực phát triển kinh tế - xã hội của địa phương; hoàn thiện hệ

thống hạ tầng khung đô thị Ninh Bình, tạo điểm nhấn kiến trúc cảnh quan đô thị

đồng bộ, hiện đại; tu bổ, tôn tạo, phát huy giá trị lịch sử Cố đô Hoa Lư, xây dựng

thiết chế văn hóa, phục vụ phát triển du lịch, dịch vụ và công nghiệp văn hóa.

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị có liên quan cập nhật, rà soát,

tổng hợp, tham mưu cho Ủy ban nhân dân tỉnh phương án giải quyết đề xuất của

thành phố Hoa Lư tiếp tục được hưởng cơ chế đặc thù tạo nguồn lực cho thành

phố thực hiện đầu tư kết cấu hạ tầng khi thực hiện sắp xếp, tổ chức lại đơn vị

hành chính các cấp và xây dựng mô hình tổ chức chính quyền địa phương 02 cấp.

- Trên cơ sở Quy hoạch chung, Quy hoạch phân khu, Quy hoạch chi tiết

được cấp có thẩm quyền phê duyệt, chủ trì, phối hợp với các đơn vị có liên quan

tập trung xúc tiến, thu hút các nhà đầu tư chiến lược đầu tư vào các lĩnh vực trọng

điểm như: phát triển hạ tầng đô thị, khu đô thị hiện đại, nông nghiệp sinh thái đa

giá trị, tổ hợp thương mại, dịch vụ, du lịch nghỉ dưỡng cao cấp, phát triển công

nghiệp văn hóa, kinh tế di sản… thúc đẩy tăng trưởng kinh tế, tăng thu ngân sách

trên địa bàn thành phố Hoa Lư.

- Trên cơ sở kết luận của Thanh tra Sở Nông nghiệp và Môi trường và tình

hình thực hiện dự án của các nhà đầu tư đối với các dự án chậm tiến độ trên địa

bàn thành phố Hoa Lư, tham mưu phương án xử lý theo đúng quy định, báo cáo

Ủy ban nhân dân tỉnh.

3. Sở Xây dựng

- Phối hợp với Sở Tài chính và các cơ quan, đơn vị có liên quan nghiên

cứu, đề xuất với cấp có thẩm quyền đầu tư một số tuyến đường giao thông như:

Tuyến đường ĐT.476 đoạn từ đường Lê Đại Hành đến đường Trần Nhân Tông;

Nâng cấp tuyến QL.38B theo quy hoạch đô thị đoạn từ đường QL.1 tránh đến xã

Trường Yên và mở rộng đoạn từ cầu Bến Mới đến QL.1A; Tuyến đường

ĐT.478B tránh khu bến thuyền Tam Cốc, mở rộng cầu vượt Ninh Phong,...

3

- Phối hợp với cơ quan, đơn vị có liên quan căn cứ vào Chương trình phát

triển nhà ở của tỉnh Ninh Bình đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045 đã được

Ủy ban nhân dân tỉnh phê duyệt và các quy hoạch có liên quan để thực hiện thu

hút các dự án đầu tư xây dựng nhà ở, khu đô thị trên địa bàn thành phố Hoa Lư.

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị có liên quan đề xuất các vị trí để

di chuyển các cơ sở sản xuất ô nhiễm (cơ sở sản xuất của Công ty cổ phần cơ khí

lắp máy Lialama, Công ty TNHH giấy Tiến Dũng,…) ra khỏi trung tâm đô thị

đảm bảo sự phù hợp với các quy hoạch liên quan được phê duyệt.

4. Sở Du lịch

- Tăng cường công tác quản lý, bảo tồn, phát huy giá trị di sản văn hoá và

thiên nhiên thế giới Quần thể danh thắng Tràng An. Quản lý chặt chẽ các hoạt

động kinh doanh trong phạm vi di sản.

- Chủ trì phối hợp với các đơn vị có liên quan: Tập trung phát triển các sản

phẩm du lịch có lợi thế, độc đáo mang bản sắc riêng của địa phương và tính cạnh

tranh cao; tập trung liên kết phát triển sản phẩm, thị trường; kết nối tour, tuyến,

điểm du lịch trong vùng và liên vùng; phát triển du lịch gắn với công nghiệp văn

hoá; xây dựng, khai thác và phát triển một số sản phẩm du lịch chủ đạo dựa vào

các giá trị tri thức bản địa của tỉnh như: Sản phẩm du lịch lễ hội, sản phẩm về thủ

công truyền thống, sản phẩm du lịch văn hoá văn nghệ,... Tiếp tục phát triển các

sản phẩm du lịch nghỉ dưỡng kết hợp khám chữa bệnh, du lịch làng nghề, du lịch

cộng đồng, du lịch nông nghiệp, nông thôn gắn với phát triển các sản phẩm nông

nghiệp chất lượng cao, sản phẩm OCOP. Phát triển các sản phẩm du lịch dựa trên

di sản, kết hợp với bảo vệ môi trường và cảnh quan thiên nhiên.

- Tăng cường liên kết, hợp tác với Cục Du lịch Quốc gia, Hiệp hội Du lịch

Việt Nam và các tỉnh, thành phố trong cả nước, đẩy mạnh quảng bá, xúc tiến du

lịch Ninh Bình.

- Tập trung ưu tiên đẩy mạnh ứng dụng công nghệ, thực hiện chuyển đổi số

du lịch để kết nối nhằm hỗ trợ và gia tăng trải nghiệm cho khách du lịch và phục

vụ công tác quản lý; xây dựng hệ sinh thái du lịch thông minh để kết nối hạ tầng

dịch vụ du lịch. Tăng cường ứng dụng công nghệ xanh, sạch trong các cơ sở kinh

doanh dịch vụ và cơ sở lưu trú du lịch.

5. Sở Văn hoá và Thể thao

- Chủ trì, phối hợp với các đơn vị có liên quan tập trung bảo tồn và phát

huy các giá trị di sản văn hóa vật thể, phi vật thể; khôi phục, phát triển các loại

hình văn hóa, văn nghệ dân gian, các nghề truyền thống và tổ chức các sự kiện.

- Nghiên cứu xây dựng các chương trình, đề án phỏng dựng, phục dựng,

phục hồi và bảo tồn, kế thừa, phát huy các giá trị văn hoá - lịch sử con người,

vùng đất Cố đô Hoa Lư, thúc đẩy phát triển du lịch và công nghiệp văn hoá.

4

- Tiếp tục triển khai các nhiệm vụ đã được Ủy ban nhân dân tỉnh giao tại

Văn bản số 1037/UBND-VP4 ngày 20 tháng 9 năm 2024 đảm bảo phù hợp với

tình hình thực tiễn.

6. Sở Nông nghiệp và Môi trường

- Tiếp tục đôn đốc chủ đầu tư các dự án chậm tiến độ thực hiện nghiêm các

kết luận Thanh tra đối với các dự án chậm tiến độ theo Thông báo số 1291-

TB/TU ngày 29 tháng 11 năm 2023 của Ban Thường vụ Tỉnh uỷ và Kế hoạch số

06/KH-UBND ngày 08 tháng 01 năm 2024 của Uỷ ban nhân dân tỉnh.

- Tổ chức thanh tra việc sử dụng đất đối với các dự án chậm tiến độ trên địa

bàn thành phố Hoa Lư, tham mưu phương án xử lý theo quy định, báo cáo kết

quả về Uỷ ban nhân dân tỉnh (qua Sở Tài chính).

- Tiếp tục thực hiện các nhiệm vụ được giao theo Kế hoạch số 219/KH-

UBND ngày 04 tháng 12 năm 2024 của Uỷ ban nhân dân tỉnh đảm bảo phù hợp

với tình hình thực tiễn.

7. Các Sở, ban, ngành và các đơn vị có liên quan trên cơ sở chức năng,

nhiệm vụ được giao, lĩnh vực phụ trách và phạm vi quản lý, chủ động phối hợp

chặt chẽ với Ủy ban nhân dân huyện Hoa Lư tiếp tục tổ chức thực hiện nghiêm

túc, hiệu quả Thông báo số 1291-TB/TU của Ban Thường vụ Tỉnh ủy, Thông báo

số 1808-TB/TU và Thông báo số 1809-TB/TU của Thường trực Tỉnh uỷ, các chỉ

đạo của Ủy ban nhân dân tỉnh tại Kế hoạch số 06/KH-UBND ngày 08 tháng 01

năm 2024, Kế hoạch số 219/KH-UBND ngày 04 tháng 12 năm 2024 và Văn bản

số 1037/UBND-VP4 ngày 20 tháng 9 năm 2024, đáp ứng yêu cầu của Ban

Thường vụ Tỉnh uỷ, Thường trực Tỉnh uỷ và Ủy ban nhân dân tỉnh./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Thường trực Tỉnh ủy;

- Chủ tịch và các PCT UBND tỉnh;

- Thường trực Thành uỷ Hoa Lư;

- Văn phòng UBND tỉnh: CVP,

   các PCVP và các VP: 2,3,5,6,7;

- Lưu: VT, VP4.
  TT_VP4_04.25.25.CV

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Tống Quang Thìn

		2025-05-01T09:49:50-0700

		2025-05-05T08:21:46+0700

		2025-05-05T16:57:32+0700

		2025-05-05T16:56:30+0700

		2025-05-05T16:56:30+0700